
QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

013/2008.
Objeto: Reconstrução da ponte de Mojuí dos Campos. 
Convenio: 13/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Concedente: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - SEDURB
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96486

CONTRATO: 17/2010
Objeto: Consultoria especializada para dar suporte técnico 
à implantação do novo modelo de gestão da COSANPA, com 
atuação junto ao GTP - Grupo Técnico Político.
Valor Total: 78.900,00
Data Assinatura: 03/02/2010
Vigência: 03/02/2010 a 03/08/2010
Convite: 3/2010
Contratado: ROMA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.
Endereço: Tv WE-11, 335
CEP. 66670-250 - Belém/PA 
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96664

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/04/2010
Valor: 0,00
Vigência: 26/04/2010 a 25/08/2010
Justificativa: Artigo 15 da Instrução Normativa STN nº 01 de 
15/01/1997 (convênios da Administração Pública).
Objeto: prorrogar a vigência do convênio por mais 4 (quatro) 
meses 
Convenio: 160/2008
Partes:
Beneficiário ente Privado: sindicato dos trabalhadores rurais de 
Gurupá
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97044

PORTARIA Nº 056 DE 23 DE ABRIL DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos do Memorando nº 
033/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDERSON BORGES SERRA, Secretario 
Adjunto, matricula nº 5811716/1, para responder pelo 
expediente da Secretaria de Estado de Agricultura, nos dias 26 
e 27/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23.04.2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96905

CONTRATO: 11/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de consultoria na área de captação de de recursos 
e elaboração de projetos no âmbito da Administração Pública 
Estadual 
Valor Total: 79.550,13
Data Assinatura: 27/04/2010
Vigência: 27/04/2010 a 30/06/2010
Convite: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20541127761350000    339035              0146000000          Estadual

Contratado: IAECY com. de prod. para paisagismo e gestão 
ambiental ltda 
Endereço: Vl Antônio Marques, 63
CEP. 66023-690 - Belém/PA 
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96814

PORTARIA: 301
Objetivo: PRESTAR ASSESSORIA A GERÊNCIA REGIONAL PARA 
CONSTITUIÇÃO DE INSTITUIÇÕES PARA GERENCIAMENTO DA 
FÁBRICA DE CHOCOLATE
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571980371/CLEBE RODRIGUES ALVES (ASS. JURIDICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96713

TERMO DE RETIFICAÇÃO da PORTARIA Nº 0787, de 20 de 
abril de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.651, 
de 23 de abril de 2010, ONDE SE LÊ: “Criar o Projeto Estadual 
de Assentamento Agroextrativista Presidente Prudente-Monte 
Sinai, com área de 5.646.1768 (cinco mil, seiscentos e quarenta 
e seis hectares, dezessete ares e sessenta e oito centiares...”; 
LEIA-SE: “Criar o Projeto Estadual de Assentamento 
Agroextrativista Prudente-Monte Sinai, com área de 
5.646ha17a68ca. (cinco mil, seiscentos e quarenta e seis 
hectares, dezessete ares e sessenta e oito centiares...”
Belém(Pa), 27.04.2010
Girolamo Domenico Treccani-Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência-Portaria nº 0182/2009

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96746

Homologação da Sentença proferida pelo Ilmo. Sr. Presidente 
do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, referente a PORTARIA 
Nº 0675/2010, de 23 de abril de 2010, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.651, de 23 de abril de 2010, referente 
ao processo administrativo nº 2009/384969, Município de 
Tailândia, ONDE SE LÊ: área de 41,487 ha; LEIA-SE: área 
de 41,4874 ha.
Belém(Pa), 27.04.2010
Girolamo Domenico Treccani-Assessor Chefe
Respondendo pela Presidência-Portaria nº 0182/2009

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96509

PORTARIA Nº 797/2010 22 de abril de 2010
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e 
considerando o disposto no artigo 31 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando ainda o processo nº 2009/225378, datado de 
16.06.2009.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora SANDRA MARIA PEREIRA FLORES, 
matrícula nº 3168743/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, lotado 
na Secretaria d Departamento Jurídico, para o Departamento de 
Transito do Estado do Pará - DETRAN, com ônus para o Órgão 
cessionário, a partir de 01 de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Heder Benatti-Presidente
PORTARIA Nº 803/2010 23 de abril de 2010
A Diretora Administrativa e Financeira / ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, 
de 21 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado 
do Pará n° 31531, de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e;
Considerando ainda o Atestado Médico expedido pela Dra. 
Débora V.B. Carneiro.

R E S O L V E :
CONCEDER, de acordo com o Art. 88, da Lei n° 5.810/94, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à servidora ALINE 
DE JESUS PEREIRA, Secretária da Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF , matrícula nº 57221036/1, no período de 03 de 
maio à 29 de outubro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativo Financeiro

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97031
INEXIGIBILIDADE: 42335/2010

Data: 27/04/2010
Valor: 5.101,50
Objeto: Contratação de Cursos para treinamento de servidores 
denominado “ Elaboração de Relatórios e Pareceres na 
Administração Pública “.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no 
Art. 25 caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Treide Apoio Empresarial LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 322
CEP. 66035-395 - Belém/PA
Telefone: 9140054200 
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97039

Ato: 42335/2010
Numero da Inexigibilidade: 6/2010
Data: 27/04/2010
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI
Diária
Número de Publicação: 96779
Portaria: 810/2010
Objetivo: Participar de reunião da Associação Nacional dos 
Órgãos Estaduais de Terra - ANOTER
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555880511/GIROLAMO DOMENICO TRECCANI (ASSESSOR 
- CHEFE) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 
27/04/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96831

PORTARIA: 812/2010
Objetivo: Efetuar diligencia junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 14/05/2010
31660901/RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA CONCEIÇÃO 
(PROCURADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
14/05/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96818

PORTARIA: 811/2010
Objetivo: Diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
do município de Castanhal/PA. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 
29/04/2010
000000000000/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS 
(COLABORADORA EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS


